
Aktuality z obce  2-8
 --------------------------------
Základní škola 11-12

 --------------------------------
Zdraví 13-14

 --------------------------------
SPCCH 14
 -------------------------------- 
Turisti 15
 -------------------------------- 
Historie 16-18
 -------------------------------- 
Kronika / fara 19-20
 -------------------------------- 
Charita 20

 --------------------------------
Včelaři 21-22

 --------------------------------
Charita 22-24

 --------------------------------
Inzerce 25

 --------------------------------
Sport 26-28

 --------------------------------
Soutěž 29

 --------------------------------
Příroda 30-31

 --------------------------------
FRZEGUL 2024 31-32

 --------------------------------

OBSAH 
ZPRAVODAJE

HHalenkovskýalenkovský
zpravodajzpravodaj

Číslo 1/2024 ZDARMA www.halenkov.cz



2. strana

ak
tu

al
ity

 z
 o

bc
e

Vážení spoluobčané,

jelikož vychází první číslo Halenkovského zpravodaje, 
chtěl bych Vám krátce shrnout hospodaření obce v loň-
ském roce a také stručně popsat to, co se budeme snažit 
uskutečnit letos. S radostí vám přináším zprávu o úžas-
ném úspěchu naší obce v loňském roce, ve kterém jsme 
dosáhli rekordních investic, které nám pomohly posunout 
naši obec kupředu a připravit ji na lepší budoucnost. 
Loňský rok byl pro naši obec obdobím intenzivního růstu 
a rozvoje. Díky moudrému hospodaření a pečlivému plá-
nování jsme byli schopni alokovat finanční prostředky do 
klíčových oblastí, které mají dlouhodobý vliv na život na-
šich občanů. Pro investice do infrastruktury jsme věnovali 
značnou část našeho rozpočtu. Proběhly zejména velké 
investice do rozšíření kanalizace a vodovodní sítě. Jsme 
hrdí na to, že jsme i v loňském roce opět investovali do 
budoucnosti našich dětí tím, že jsme modernizovali okolí 
základní školy. Investicí do parkoviště u Lidového domu 
jsme podpořili udržitelnost tohoto kulturního objektu, 
který je bezesporu jednou z dominant naší obce. Věříme, 
že investice do vzdělání a kultury jsou klíčem k vytváře-
ní zdravé a rozmanité společnosti. V loňském roce jsme 
investovali více než 77,5 mil. Kč do nových projektů a cel-
kové výdaje obce činily více než 108 mil. Kč. Díky našemu 
způsobu hospodaření, které bylo v minulosti některými 
kritizováno, byl ale zůstatek na bankovních účtech obce 
na konci roku 2023 více než 52 mil. Kč, a to zejména díky 
rekordnímu zisku dotací ve výši 45 mil. Kč. Nicméně, 
i přes tyto úspěchy, neustále hledáme způsoby, jak ještě 
více zlepšit a efektivněji využít naše zdroje. Jsme si vědo-
mi významu pečlivého hospodaření s veřejnými financemi 
a slibujeme, že budeme pokračovat v tomto úsilí, aby-
chom zajistili dlouhodobou prosperitu naší obce. 

Přináším Vám také krátkou informaci o novém roz-
počtu naší obce a o plánovaných investicích, které nás 
čekají v nadcházejícím období. Pro letošní rok jsme při-
jali rozpočet, který se v oblasti investiční zaměřuje opět 
zejména na infrastrukturu, poněvadž věříme, že kvalitní 
infrastruktura je základem pro rozvoj naší obce. Největší 
investicí bude celková rekonstrukce tří nejvíce poškoze-
ných mostků (U Walferu, U Pončíků a U Mikušů) a oprava 
mostku U Hastíků. Velkou investicí je také výstavba kana-
lizace pod názvem Čistá řeka Bečva-kanalizace Huslenky, 
II. etapa, na kterém se má obec Halenkov podílet více než 
30 mil. Kč díky budování úseků v údolí Bratřejůvka, Čer-
né a Pod Černým. Uskutečnění této akce úzce souvisí se 
schválením žádosti o dotaci, přičemž výsledek dotačního 
řízení bychom měli znát na konci dubna tohoto roku. Jeli-
kož je tato akce navázána na poskytnutí dotace, rozhodli 
jsme se díky dobré finanční situaci obce vložit více jak 
2 mil. Kč také do výstavby kolumbária na místním hřbi-
tově, poněvadž už nedisponujeme ani jediným místem 
v současném kolumbáriu. Na hřbitově proběhnou v le-
tošní roce také opravy hrobů, které byly poškozeny při 
stavbě chodníků a úpravy betonových podloží některých 
hrobů, které byly obnaženy v důsledku výškové úpravy 
chodníků. Chtěl bych Vás ujistit, že budeme veškeré své 
síly věnovat tomu, aby naše obec bylo bezpečné a pří-
jemné místo k životu. Věřím, že společným úsilím a od-
hodláním můžeme pokračovat v budování lepší a prospe-
rující obce. Děkuji vám všem za vaši podporu a důvěru. 
Společně můžeme dosáhnout ještě větších úspěchů a vy-
tvořit lepší budoucnost pro nás všechny. 

S úctou,
Ing. Radek Chromčák, 

starosta

Mezinárodní den žen byl ve znamení obdarovávání, 
smíchu i slz dojetí. Naše uživatelky a zaměstnankyně díky 
Nadačnímu fondu Svět oken dostaly drobnou květinu ka-
rafiátu. Všechny ženy to velmi potěšilo. Nejednu uživatel-
ku tato milá pozornost dojala až k slzám, že jsme na ně 

nezapomněli, a my právě v tyto křehké okamžiky vidíme 
hluboký smysl našeho konání pomoci. Všude tam, kde je 
ho potřeba. Bez výhrad, srdcem a porozuměním. Přejeme 
nejen všech ženám, ale i mužům jen to nejlepší, zdraví, 
štěstí a Boží požehnání.

Ivana Hlaváčová, PR, Charita Nový Hrozenkov

KVĚTINY PRO VŠECHNY ŽENY

Jak jsme hospodařili v loňském roce 
a co nás čeká letos



3. strana

aktuality z obce

Schválený rozpočet obce Halenkov na rok 2024

par., pol. Třída 5 Běžné výdaje  tis. Kč 
1032 Lesní hospodářství 700

2212 Silnice  4 000
Zimní údržba 1 000
Opravy komunikací 1 500
Oprava výtluků 500
Čistění vpustí, kanálů, příkop, obrub 300
Oprava mostků 600
Čistění komunikací po zimě 100

2219 Pozemní kom., (aut. čekárny,chodníky) 250
Úklid a nájem zastávek 50
Oprava chodníků, lávek 200

2292 Provoz veřejné silniční dopravy 250
Příspěvek na dopravní obslužnost 250

2321 Kanalizace           250
Opravy kanalizací 250

3111 Mateřská škola 1 743
Materiál celkem 598
Energie celkem 607
Opravy, údržba celkem 180
Služby celkem 267
Dotace na mzdy z OÚ 206
Odpisy 46
Tržby za  školné -161

3113 Základní škola 2 576
Materiál 0
Energie 1 500
Opravy 0
Dotace na mzdy z OÚ 406
Ostatní náklady 626
Odpisy 44

3314 Knihovna 930
Knihy a časopisy 162
Provozní náklady a nové vybavení 71
Besedy 26
Mzda+sociální a zdravotní pojištění 671

3399 Kulturní a spol. akce 1 570
Frzegul+stavění máje 100
Halenkovské slavnosti 650
Vítání občánků 40
TJ Tatran - Pohár starosty+ oslava 80. výročí 60
SDH - oslava 100. výročí 50
Dětský den 30
Letní kino 48
Divadelní festival 50
Soutěž o nejkrásnější balkon 20
Pochod Broučků 25

Rozsvěcení ván. Stromku+vánoční jarmark 100
Životní jubilea 200
Prvňáčci 30
Poplatky OSA 10
Chodíme pro zdraví 5
Další kulturní a sportovní akce 152

3319 Vedení kroniky obce 40

3326 Pořízení a obnova místních kulturních památek 800
Oprava kapličky Dinotice 800

3330 Činnost registrovaných církví 100
Příspěvek na opravu střechy kostela 100

3341 Rozhlas a televize 70
Opravy místního rozhlasu 70

3349 Zpravodaj 200

3392 Zájmová činnost-Kyčera 140

3412 TJ TATRAN+Sportovně zábavní park 940
Materiál TJ Tatran 160
Energie+voda 290
Cestovné 85
Poplatky FAČR 20
Nájem tělocvičny+hřiště 20
Zimní příprava 15
Odměna trenérům 110
Mzda hospodáře 60
Údržba hřiště 60
Drobné nákupy a opravy 20
Provoz sportoviště a pumtracku + drobné opravy 100

3429 Ostatní zájmová činnost - příspěvky na čin. 850
SPCCH-okresní organizace 30
SPCCH-Halenkov 50
Český svaz včelařů Halenkov 20
Sbor dobrovolných hasičů Halenkov 102
Klub českých turistů Halenkov 40
Myslivecký spolek Javořina Halenkov 40
Český zahrádkářský svaz Halenkov 40
ZŠ praktická Halenkov 25 5
Valašská Heligonka 50
Příspěvek na uspořádání farního plesu 45
Příspěvek na uspořádání hasičského plesu 45
Příspěvek na uspořádání turistického plesu 45
AVZO Huslenky 6
Český svaz chovatelů poštovních holubů Halenkov 10
Český rybářský svaz Halenkov 10
OREL Halenkov-Huslenky 25
Valašská hokejová hobby liga 5
Elim 15
ČSOP 5

PŘEDPOKLÁDANÉ VÝDAJE V ROCE 2024 - rozpis položek



4. strana

Auxilium 6
Naděje 10
SK Edie team 20
Vrchařská koruna Valašska 5
VKCI 5
Rezerva pro žádostí zaslané v průběhu roku 216

3612 Bytové hospodářství 3 000
Mzdy+sociální a zdravotní pojištění 600
Zálohy na energie 1 500
Servis a opravy 900

3613 Nebytové hospodářství 3 500
Zálohy na energie 2 500
Revize a opravy 1 000

3631 Veřejné osvětlení  2 000
Elektrická energie 1 000
Opravy a údržba 1 000

3632 Pohřebnictví 2 000
Odvoz odpadu hřbitov, správa hřbitova, údržba, opravy 2 000

3635 Územní plánování 300

3639 Komunální služby 3 500
Armádní velkosklad 100
Pojištění a údržba vozidel 200
Mzdy zaměstnanci + Veřejně prospěšné práce 2 600
Další komunální služby 600

3721 Sběr a svoz  nebezpečných odpadů 300

3722 Sběr a svoz  komunálních odpadů 2 000

3725 Využívání a zneškodňování komun. odp. 700
Svoz tříděného odpadu 550
Nákup pytlů 150

3729 Ostatní nákládání s odpady 200
Provoz sběrného dvora 200

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 1 000
Údržba zeleně v obci 1 000

4359 Ostatní služby v obl. sociální péče 200
Příspěvek na stravné-důchodci 200

4399 Ostatní záležitosti sociálních věcí 607
Příspěvek Charita 607

5213 Krizová opatření 50

5512 Požární ochrana 1 709
Mzdy 890
Materiál 286
Energie+voda 182
Pohonné hmoty 70
Telekomunikační služby 30
Pojištění 67
Nákup služeb 62
Oprava a údržba pož. techniky 100
Školení 10
Nápoje a strava při zásahu 8

Podlimitní programové vybavení 4

6112 Místní zastupitelstvo 3 500
Mzdy+sociální a zdravotní pojištění 3 400
Činnost zastupitelstva 100

6171 Činnost místní správy 4 360
Mzdy+sociální a zdravotní pojištění 2 600
Ekonomické a právní služby 500
Energie 380
Ostatní náklady 750
Sociální fond 130

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních oper. 70
Poplatky banky, terminál 70

6320 Pojištění majetku obce 250

6399 DPH, daň z př práv. osob-obec, PDP 1 000

6402 Finanční vypořádání minulých let-volby 10

6409 Ostatní služby 220
Příspěvek SVHV 220
BĚŽNÉ VÝDAJE CELKEM 45 885

par., pol. Třída 6 Kapitálové výdaje rozp.

2212 Silnice  350
Oprava lesní cesty Sojov-projekt+administrace dotace 350

2219 Pozemní kom., (aut. čekárny,chodníky) 10 000
Rekonstrukce mostů U Pončíků, u Walferu u Mikušů 10 000

2229 Ostatní záležitosti v silniční dopravě 2 000
Semafor MŠ Halenkov 2 000

2310 Voda           1 300
Prodloužení vodovodu Bratřejůvka 1 000
Vodovod Dinotice-projektová dokumentace+administrace žádosti o dotaci 300

2321 Kanalizace 7 000
ČŘB kanalizace Huslenky II. etapa - 1. část 6 000
Kanalizace Dinotice-projektová dokumentace+administrace žádosti o dotaci 300
Prodloužení kanalizace Bratřejůvka U Kočů 700

3412 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce 200
Rekonstrukce tribuny - projektová dokumentace+administrace dotace 200

3613 Nebytové hospodářství 800
Proječní technika LD 800

3633 Výstavba a údržba místních inženýrských sítí 250
Projekt fotovoltaických elektráren na objeky ve vlastnictví obce 250

3635 Územní plánování 1 800
Nový územní plán 1 800

3639 Komunální služby 5 500
Projektová dokumentace centrum+veřejné WC 2 500
Nákup pozemků 3 000

6409 Ostatní služby 10
Příspěvek SVHV 10

KAPITÁLOVÉ VÝDAJE CELKEM 29 210
Výdaje celkem 75 095

ak
tu

al
ity

 z
 o

bc
e



5. strana

PŘEDPOKLÁDANÉ PŘÍJMY V ROCE 2024 - rozpis položek

par., pol. Třída 1  Daňové příjmy rozp.
1111 Daň z příjmů fyzických osob placená plátci 6 500

1112 Daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky 400

1113 Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou 1 500

1121 Daň z příjmů právnických osob 11 000

1122 Daň z příjmů právnických osob za obce 400

1211 Daň z přidané hodnoty 24 000

1334 Odvody za odnětí půdy ze zem. půd.fondu 10

1341 Poplatek ze psů 35

1342 Příjem z poplatku z pobytu 10

1343 příjem z poplatku za užívání veřejného prostranství 80

1345 Příjem z poplatku za obecní systém odpad. Hospodářství 850

1361 Příjem ze správních poplatků 35

1381 Daň z hazardních her 200

1511 Daň z nemovitých věcí 1 250

DAŇOVÉ PŘÍJMY CELKEM 46 270

par., pol. Třída 2 Nedaňové příjmy rozp.
1032 Lesní hospodářství 1 120

2321 Odvádění a čištění odpadních vod 130

2412 Splátky půjček - SOH, s.r.o. 240

2460 Splátky půjček 10

3314 Knihovna 10

3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 2

3399 Ostatní záležitosti kultury  10

3412 Sportovní zařízení 10

3612 Bytové hospodářství 2 300

3613 Nebytové hospodářství 1 500

3632 Pohřebnictví 80

3639 Komunální služby 50

3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 5

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 15

3725 využívání  a zneškodňování komunálních odpadů 350

5512 Požární ochrana 11

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací - úroky 1 000

6409 Ostatní činnosti 25

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY CELKEM 6 868

par., pol. Třída 3 Kapitálové příjmy rozp.
3639 Komunální služby-prodej pozemků 100

par., pol. Třída 4 Přijaté dotace rozp.
4112 Neinvestiční dotace ze státního rozpočtu 733

Financování

8117 Změna stavu krátkodobých peněžních prostředků na b. ú. 21 124

CELKEM PŘÍJMY 75 095

Schválený rozpočet obce Halenkov na rok 2024
aktuality z obce

Oprava hrobů na halenkovském hřbitově
Jak všichni jistě víte, minulý rok na 

místním hřbitově proběhla výstavba 
nových chodníků. Žel, některých ob-
čanů se to dotklo negativním způso-
bem. Došlo k osekání základového 
betonového rámu hrobu. Důvodem 
jsou rozdílné velikosti a natočení hro-
bů. V důsledku toho vznikly různě 
široké a úzké uličky, nevhodné pro 
samotný pohyb dospělého člověka, 
natož aby tam byly prováděny výko-
pové práce. A právě ty hroby, které 
zasahovaly do prostoru chodníků, 
musely být upraveny.

Je nám líto, že tímto nutným zása-
hem jsme se dotkli Vašich hrobů. Pro-
to jsme od počátku usilovali o to, aby 
došlo k nápravě a jejich uvedení do 
původního stavu.

Po velikonočních svátcích proběh-
ne oprava již zmíněných základových 
obrub dotčených hrobů. Ty budou 
označeny barevnou tečkou tak, aby 

zedníci věděli, o které hroby se jed-
ná.

Co se týká poškozených hrobových 
desek, tak tuto záležitost řeší zhoto-
vitelská firma TM stav s.r.o. ve spo-
lupráci s pojišťovnou a kamenictvím 
Kalus.

Věříme, že jednotné dláždění 
a úprava terénu na halenkovském 
hřbitově přispěly k jeho zvelebení 
a chystaná náprava dotčených hrobů 
přispěje ke spokojenosti všech.

S přáním pěkného dne
Petr Pončík – místostarosta



6. strana

Obec Halenkov  Tel. 571 457 310 
IČ 00303763  Fax 571 457 560 
DIČ CZ00303763  Email ou@halenkov.cz 
Bankovní spojení 1760782329/0800 

  OBEC HALENKOV   
 

obec Halenkov, Halenkov č. p. 655; 756 03 Halenkov 
IČ 00303763 

 
 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 
Č. j.: 150/2024 

 
Oznámení o možnosti nahlédnutí do hromadného předpisného seznamu na 
místní poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci za rok    
2023, pro poplatníky obce Halenkov, kterými jsou: 
 
a) fyzické osoby mající bydliště v nemovité věci v obci Halenkov, nebo 
b) vlastníci nemovité věci v obci Halenkov, ve které nemá bydliště žádná fyzická osoba. 
 
Shora uvedený správce místních poplatků podle zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů, zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád a obecně závazné vyhlášky Obce 
Halenkov o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci, z 1. ledna 2024, 
vyměřuje výše uvedeným poplatníkům místní poplatek za odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci hromadným předpisným seznamem v souladu s § 50 daňového řádu.  
Nahlédnout do tohoto seznamu a zároveň uhradit výše specifikovaný místní poplatek je 
možné od vyvěšení této veřejné vyhlášky do 30.dubna 2024 na Obecním úřadě Halenkov, 
Halenkov č.p. 655, PSČ 756, u paní Sábelové.  
 
 
 
 
 
          Petr Pončík 
         místostarosta 
 
 
 
 
 
Toto oznámení bylo vyvěšeno na úřední desce: 
 
Vyvěšeno dne:     1. února 2024 
Předpokládaná termín sejmutí dne:   30. dubna 2024 
Sejmuto dne:     …………………… 
 

Petr 
Pončík

Digitálně 
podepsal Petr 
Pončík 
Datum: 
2024.02.01 
07:43:26 +01'00'

ak
tu

al
ity

 z
 o

bc
e



7. strana

aktuality z obce



8. strana

Musím se přiznat, že jsem dlouho 
přemýšlel nad tím, zda mám tento 
článek napsat, či nikoliv. Vždyť nega-
tivních zpráv je „jako máku“. Na člo-
věka padají ze všech stran a média 
to jen umocňují. Nicméně události 
kolem poškozeného altánu u hřbito-
va mě nutí se k tomuto tématu také 
vyjádřit.

Již v minulosti jsem psal o tom, jak 
nám někteří lidé devastují obecní 
majetek. Člověk po každé víkendo-
vé akci očekává, kolik bude vyvrá-
cených dopravních značek, co bude 

posprejované, či které okno vybité. 
Obec pak náprava poškozených věcí 
stojí nemalé peníze a úsilí. Jeden 
příklad za všechny. Na žádost ob-
čanů (schváleno zastupitelstvem 
obce), a proto, abychom zabránili 
poškozování a zneužívání obecního 
majetku, se oplotilo sportoviště. Žel 
ani toto opatření nezabránilo výtržní-
kům k tomu, aby několikrát vykopli, 
a tak poškodili vstupní branky, nebo 
v lepším případě jen přelezli plot. Ve 
své kratochvíli si poté na rýnách do-
kazují svou sílu tím, že je rozkopají, 
nebo posprejují stěny a okna budo-
vy.  S nadsázkou, u místního klempíře 
můžeme mít věrnostní zákaznickou 
kartu. A jako bonus kromě hluku 
a výtržností po sobě dotyční nechá-
vají všude válet prázdné láhve od al-
koholu a jiné smetí. Takže jsme byli 
nuceni v areálu sportoviště instalovat 
další sledovací techniku, abychom 

měli důkazní materiál pro PČR. Jen-
že to není jenom sportoviště! Dalšími 
oblíbenými destinacemi jsou autobu-
sová a vlaková zastávka, již zmíněná 
pergola, okolí obecního úřadu aj.

Pro ilustraci zde uvádím několik fo-
tografií případů vandalizmu z minulé-
ho a začátku tohoto roku.

Člověku je z toho smutno. Je to jako 
boj s větrnými mlýny. Nemohu sou-
hlasit s názorem, že vše na veřejném 
prostranství musí být účelové a an-
tivandal. To by nás posunulo zpět. 
Chceme přeci žít v obci, která je udr-
žovaná a krásná, kde se dobře cítíme. 
Proto pokud jste svědky poškozování 
obecního majetku, či jiného porušení 
zákona, nebuďte tomu lhostejní a ne-
váhejte kontaktovat PČR! 

Záleží pouze na nás, jak bude 
naše krásná obec vypadat a jak se 
nám zde bude žít!

Petr Pončík – místostarosta

ak
tu

al
ity

 z
 o

bc
e

Vandalismus v obci



9. strana

aktuality z obce



10. strana

Některé z věcí 
k odběru

Několik důležitých bodů:
• Všechny nabízené věci jsou zcela 

ZDARMA a nikde se neeviduje, kdo 
si je vzal, nebo kdo je daroval.

• Re – use centrum se nachází hned 
vedle sběrného dvora v areálu bý-
valého armádního velkoskladu

• Otevřeno je ve středu 14.00 – 17.00 
hod. a v sobotu 8.00 – 11.00 hod.

• Pokud se rozhodnete do Re – use 
centra věci darovat, musí být funkč-
ní. Tzn. musí splňovat účel, pro kte-
rý byly vytvořeny.

• Kosmetické vady nevadí, stejně tak 
známky používání.

• Nenoste prosím věci špinavé, za-
prášené a s nejistým původem.
Pro bližší informace neváhejte volat 

na telefonní číslo 703 840 285.
Děkujeme, že si pomáháte!

Petr Pončík, místostarosta

Aktuální nabídku naleznete také na 
webových stránkách Obce Halenkov

▼

RE – USE CENTRUM Halenkov 
– lidé pomáhají lidem

ak
tu

al
ity

 z
 o

bc
e



11. strana

ZŠ Halenkov – bruslení na Kapce
ÚNOR – BŘEZEN 2024

V měsíci únoru a březnu jezdíme 
v rámci tzv. „UKÁZKOVÉ LEKCE“ do 
Kapka resortu, Lhota u Vsetína bruslit.

Třídy I. stupně, které májí zájem 
o bruslení, absolvují dvě ukázkové 
lekce. Účelem lekcí je vyzkoušet si 
své bruslařské umění pod vedením 
zkušených trenérů a také se naučit 
něco nového. 

Některým to jde opravdu velmi 
dobře, jiní potřebují pomoc od tre-
nérů i šikovnějších spolužáků.

V příštím roce v této aktivitě chce-
me pokračovat. Je možné využít na-
bídky a absolvovat „Školu bruslení“ – 
kurz obsahující 8-12 lekcí s nabídkou 
dopravy, zajištění trenérů, kteří s dět-
mi aktivně 60 minut pracují. Zapůjče-
ní bruslí a helem zdarma je velkým 
bonusem. 

I přes pár menších karambolů vždy 
odjíždíme spokojení, plní sportov-
ních dojmů a těšíme se na další lekci.

Vždy mám velkou radost:
„Paní učitelko, taťka říkal, že nám 

koupí brusle…  a budeme chodit 
bruslit…“

„Paní učitelko, já jsem přijel z Kap-
ky a pak jsem byl ještě celé odpoled-
ne bruslit v Provazném… 

„…já taky ….. já taky…“
Co k tomu dodat  O bruslení je 

velký zájem.

Mgr. Martina Spitzerová
ZŠ Halenkov

Rok se s rokem sešel, přišel únor 
a s ním už vám všem docela známý 
Maraton her. Většina žáků naší školy 
se už na něj netrpělivě těšila. Někte-
ří s očekáváním příjemně prožitého 
času u hraní her, jiní byli rádi, že se 
vyhnou klasické výuce. Ať tak, nebo 
tak, každý si našel to své. 

Tradičně byly dopolední hodiny vě-
novány žákům naší školy. Pro každou 
třídu byly vyhrazeny dvě vyučovací 
hodiny z týdne, ale některým třídám 
se povedlo dostat na hry častěji, 
a tak byl prostor plně využit. Jeli-
kož prvňáčci a druháčci ještě neumí 
úplně dokonale číst, byly pro ně nej-
vhodnější zejména postřehové hry. 
Největší úspěch měla Kočka Karla, 
Dobble, kterého máme několik verzí 
a nově se učili hrát Šťastného candá-
ta, který byl spojený s pohybem. Po-
zor! Kdo by si tuhle hru chtěl pořídit 
domů, tak se připravte, že tichá roz-
hodně není. Naši třeťáčci se naučili 
hrát hru Farao, která je hodně bavila. 
Druhý stupeň opět moc nepřekvapil 
ve zvídavosti. Mezi nejhranější hry pa-

třily UNO, Dostihy a sázky, Monopoly 
s kreditní kartou, Šachy a strategická 
hra Osadníci z Catanu. Hodně oblí-
bená hra pro všechny věkové kate-
gorie bylo Hedbanz. Děti si nasadily 
čelenky a na ně kartičku s obrázkem. 
Úkolem každého z nich bylo poznat, 
co je. Hodně se u toho nasmály.

Uprostřed týdne nás přišli navštívit 
předškoláčci z mateřské školy a i ti 
si našli spoustu her, stavebnic nebo 
puzzlí, které je zaujaly a pěkně si 
s nimi pohráli. Děti byly velice šikov-
né a učenlivé. Hry je bavily a některé 

děti maraton navštívily i v odpoled-
ních hodinách s rodiči nebo praro-
diči. Oslovili jsme i okolní školy, ale 
bohužel se jim návštěva maratonu do 
nabitého harmonogramu nevešla, tak 
snad příští rok. 

Odpolední hodiny byly určeny pro 
veřejnost a letos byly upraveny tak, 
aby mohli maraton navštívit i rodiče, 
kteří jsou déle v práci. Proto bylo od 
středy do pátku otevřeno až do 19.00. 
Ve středu byla účast velmi hojná, sko-
ro všechny stoly byly obsazené. To 
nám udělalo velikou radost. 

Maraton her

základní škola



12. strana

V loňském roce byly dvě novinky, 
taneční podložka a závěrečné páteč-
ní spaní ve škole. Obě dvě novinky 
měly veliký úspěch, tak jsme je letos 
zopakovali. Na taneční podložce se 
tančilo každý den, od rána až do ve-
čera, z toho nám vyplynulo, že děti 
mají pohyb opravdu rády. Takže když 
už někdo nemohl usedět na židličce 
u deskové hry, tak se mohl protáhnout 
na taneční podložce, což bylo super. 
A páteční spaní? Děti byly přihlášeny 
během dvou dnů, přihlásilo se jich 37, 
a kdyby mohly, přihlašují se doteď . 

Na večerní spaní mohly děti při-
cházet od 18.00, ale většina z nich se 
tak moc těšila, že byla na maratonu 
už o hodinu nebo dvě dříve. Každý si 
přinesl svoji karimatku, spacák a pol-
štářek, aby se mu pohodlně spinkalo 
a večer mohl začít. Hrály se různé hry, 
mezi ty nejčastější patřil Ostrov, Spe-
edcups, Twister, Hedbanz, Times up, 
Monopoly, Farao a stavěly se i stavby 
ze stavebnic jako je Geomagnetic, 
dřevěná stavebnice Walachia, Seva 
atd. Hra Vzhůru nohama obsahuje 
kartičky s úkoly a brýle, které vám 
obrátí svět „vzhůru nohama“. Byla 
velmi oblíbená, ale bez kartiček. Vel-
ká sranda byla procházet se s brýlemi 
na očích a sledovat okolní svět. Na 
večeři jsme si dali pizzu z restaurace 
Ponko, na které si všechny děti po-

chutnaly. Moc děkujeme za příspěvek 
restaurace – krabice zdarma. Děti vy-
držely hrát hry do pozdních nočních 
hodin. Na závěr si zahrály známou 
slovní hru městečko Palermo a šly na 
kutě. Ráno byly všechny děti předány 
rodičům a maraton her byl u konce.

Letos nepřibyly do školních zásob 
žádné nové hry, ale to nám nevadilo, 
protože jsme měli dobrovolníky, kteří 
nám na maraton her nové hry zapůj-
čili nebo darovali. Děkujeme Janě 
Juřicové a Marii Davidové. Několik 
her jsme měli zapůjčených jako každý 
rok z knihovny Halenkov, které také 
děkujeme. Kolem stovky her máme 
z vlastních zásob. Když to tedy dáme 
všechno dohromady, k dispozici bylo 
přes 200 deskových her, puzzlí a sta-
vebnic. Letos poprvé jsme dali dob-

rovolné vstupné, za které obnovíme 
již zničené hry. Děkujeme všem, kteří 
maraton her podpořili. 

Na konec to nejdůležitější. Celým 
maratonem her děti provázely žačky 
8. třídy Kristýna Kocurková a Tina Po-
lášková. Nejenže se zvládly postarat 
o všechny žáky od 1. do 9. třídy, ale 
také zvládly zaujmout předškoláčky, 
což je někdy opravdu těžký úkol. Byly 
připraveny vysvětlit pravidla, hrály 
s dětmi hry, věnovaly se jim.  Proto 
jim právem náleží velké díky. 

Maraton her byl velice příjemným 
zážitkem v dnes již tak uspěchaném 
čase. Budeme rádi, když se příští rok 
přijdete za námi podívat, nějakou tu 
hru zahrát a strávit čas se svými blíz-
kými. Těšíme se na vás.

Mgr. Lucie Kocurková

Neformální, leč důležité setkání ve škole
Zhruba před měsícem jsme rodi-

čům nabídli možnost neformálního 
setkání  v sále Základní školy Halen-
kov, jehož cílem byla informativní 
a poradenská činnost v oblasti pre-
vence sociálně patologických jevů 
a nadměrného a patologického vyu-
žívání digitálních technologií dětmi. 

Velmi nás potěšilo, že se 5. března 
2024 ve  velmi hojném počtu dosta-
vili zástupci dětí z pátých až devátých 
tříd. Došlo na informace o součas-
ných problémech a chování dětí ve 
škole, poté se hovořilo o chování a ne-
švarech mimo školu, tedy ve volném 
čase dětí. Připravena byla názorná 
prezentace možností, jak kontrolovat 
digitální zařízení svých ratolestí a mít 
tak přehled o jejich pohybu nebo 
o délce stráveného času na počítači 
či telefonu. Na závěr proběhla dis-
kuse k danému problému. Z dotazů 
a kladných reakcí rodičů bylo zřejmé, 

že se jim schůzka líbila a poskytnuté 
rady jsou pro ně přínosné. 

Jsme si vědomi, že se někteří z ro-
dičů nemohli  z různých důvodů do-

stavit, proto jsme obsah prezentace 
uveřejnili na našich internetových 
stránkách: www.zshalenkov.cz 

Mgr. Soňa Růžičková, 
Mgr. Jana Podešvová

zá
kl

ad
ní

 š
ko

la



13. strana

Život je mnohdy hořký, ale co když 
jsme si jej sladili až příliš a stali se dia-
betiky tzv. druhého typu? Anebo co 
dělat, abychom se jimi nestali? Co je 
to vlastně za onemocnění?  

Když si někdo posteskne „Dostal 
jsem cukrovku“, není to tak docela 
pravda. Nejde o infekční onemocně-
ní a nemůžeme ji jen tak „chytnout“. 
K cukrovce druhého typu se projíme 
a nezdravou životosprávou a prožije-
me každý sám. Na rozdíl od diabe-
tu prvního typu, což je autoimunitní 
onemocnění, jež postihuje slinivku 
břišní tak, že přestává produkovat 
životně důležitý hormon inzulín. Ten 
má za úkol transportovat jednoduchý 
cukr – glukózu z krve do buněk, pro 
něž je významným zdrojem energie. 
Diabetici prvního typu jsou celoživot-
ně závislí na léčbě inzulínem. Proto 
jsou tito pacienti obvykle velmi disci-
plinovaní. Diabetici prvního typu tvo-
ří jen 5–10 % nemocných cukrovkou. 
Tento článek cílí na prevenci diabetu 
druhého typu.

Za posledních 30 let se výskyt 
diabetu v ČR zdvojnásobil a týká 
se až 10 % obyvatel. Většinu z nich 
představují diabetici druhého typu. 
U těchto lidí dochází v důsledku dě-
dičné dispozice a hlavně životního 
stylu spojeného s nadváhou a obe-
zitou ke vzniku inzulínové rezistence, 
kdy buňky přestávají na inzulin reago-
vat. Základním řešením je pro ně di-
eta a pohyb. Nevhodný životní styl je 
tedy jedním z hlavních faktorů, které 
způsobují strmý nárůst výskytu dia-
betu v posledních desetiletích. 

Pokud se nechceme dočkat hoř-
kých konců cukrovky – poškození zra-
ku, selhání ledvin, amputace, cévní 
mozkové příhody nebo infarktu, je 
k tomu zapotřebí:

• snížení obsahu tuků ve stravě 
• snížení příjmu jednoduchých cukrů
• střídmost      
• zvýšený přísun ochranných látek: 

vitamíny, minerály, vláknina
• dostatek tekutin, nejlépe vody 

nebo neslazeného čaje

Nezastupitelný preventivní význam 
má i dostatek pohybu. Nejideálnější 
pohybovou aktivitou je běžná chů-
ze, a to nejméně 3x týdně alespoň 

po 20 minut. Takže cvičme, choďme, 
plavejme, dokud je čas.

Framinghamská studie, která pro-
bíhá nepřetržitě od roku 1948, od-
halila hlavní rizikové faktory kardio-
vaskulárních onemocnění, která jsou 
dlouhodobě nejčastější příčinou 
úmrtí v ČR i v dalších vyspělých ze-
mích. Vedle vysokého krevního tlaku 
a cholesterolu, kouření, obezity a ne-
dostatku tělesného pohybu mezi ně 
typicky patří právě diabetes. Proto je 
třeba cukrovku nepodceňovat. 

Léčba komplikací diabetu je méně 
účinná a mnohem nákladnější nežli 
prevence nebo odstranění základ-
ních příčin vzniku cukrovky pramení-
cích ze životosprávy. VZP ČR proto 
od ledna 2024 přináší koncept tzv. 
rozšířených diabetologických ambu-
lancí spolupracujících se smluvním 
nutričním terapeutem. Nutriční tera-
peut má pacientovi analyzovat jídel-
níček a vysvětlovat potřebné změny 
ve stravování, ale i komplexní změny 
v životosprávě. Upozorní na rizika, jež 
mu při nevhodném stravování hrozí, 
navrhne potřebná řešení a bude také 
sledovat jejich dodržování.

VZP ČR diabetiky k prevenci a k po-
zitivní změně životního stylu usilovně 
motivuje a také je za to štědře od-
měňuje různými benefity, viz: https://
www.vzp.cz/pojistenci/vyhody-a-
-prispevky/podpurne-programy/dia-
betes-mellitus

Mnohdy opomíjené jsou souvis-
losti psychosomatické, už dávno se 
ví, že to duševní a fyzické v člověku 
úzce souvisí (a to oběma směry). Po-
zor na stres, protože chronický stres 
snižuje imunitu. Dlouhodobá psy-
chická zátěž a negativní emoce mo-
hou navíc vést ke vzniku fyzického 
onemocnění a způsobit v těle chro-
nický zánět, který může vést právě 
k diabetu, ale i k dalším civilizačním 
onemocněním včetně rakoviny. 

Stres, který na nás každodenně 
doléhá, stimuluje činnost sympati-
ku (jedné ze složek vegetativního 
nervového systému) – ten připra-
vuje náš organismus na nebezpečí 
a na reakci typu „útěk nebo útok“. 
V nadledvinách se uvolní do krve 
větší množství adrenalinu a noradre-
nalinu, čímž se zvýší srdeční čin-
nost a tepová frekvence, zvyšuje se 
i krevní tlak. Zároveň dochází k uvol-
nění energetických zásob organismu 
a zvyšuje se hladina glukózy v krvi. 
Popsaná obranná reakce je náročná 
na energii a vyčerpává organismus. 
Je zásadní pro přežití a užitečná, po-
kud je krátkodobá a skutečně vede 
k útěku nebo útoku. Pokud jsme jí 
však vystaveni dlouhodobě, a navíc 
si ji ještě dopřáváme např. díky te-
levizi, počítači a podobně, obrací se 
proti nám. 

V dnešní době takto podstupu-
jeme simulované stresové situace, 

JAK SE NESTÁT DIABETIKEM DRUHÉHO TYPU 
A CO KDYŽ JÍM UŽ JSEM

zdraví



14. strana

které nevedou k ohrožení života, ale 
lidská psychika je tak chápe, a prá-
vě proto spouští celou řadu těchto 
život zachraňujících mechanismů. 
Z dlouhodobého hlediska je zvýšené 
uvolňování glukózy jedním z faktorů 
vzniku diabetu druhého typu. Čas-
to zvýšený krevní tlak je pak jednou 
z příčin trvale zvýšeného tlaku (hy-
pertenze). Tím se dostáváme k dnes 
nejrozšířenější civilizační nemoci, 
a tou je ischemická choroba srdeční, 
jejímž asi nejobávanějším projevem 
je infarkt myokardu či mozková mrt-
vice. K prevenci je zde zapotřebí fy-
zické cvičení, různé relaxační techni-

ky, meditace, duchovní cvičení nebo 
modlitba a vyhýbání se zbytečným 
stresorům.

Negativní emoce, všeobecný pe-
simismus a nespokojenost, strach, 
úzkost, frustrace apod. se tedy vel-
mi negativně podepisují na našem 
nejen psychickém, ale velmi pod-
statně i na fyzickém zdraví. Proto ani 
tehdy, když máme spoustu starostí, 
to neznamená, že se přestaneme 
usmívat. Druzí se pak usmějí zase 
na nás a bude nám tak všem lépe 
a zdravěji. Dejme si pozor, poetic-
ky řečeno, na „stálé zatmění slunce 
a srdce“. I to je součástí prevence, 

a to nejen diabetu, všechno prostě 
souvisí se vším. 

Začít je ale třeba u sebe. Takže 
„Nestůj a pojď, neseď a pojď, nelež 
a pojď “ – cvičit, hýbat se a usmí-
vat. Vždyť jsme se dožili dalšího jara 
a s ním přichází i motivace potřebná 
pro nový začátek, životní restart a zá-
sadní změnu ve své životosprávě. 

Přeji nám všem hodně zdraví, ra-
dosti a elánu.

PharmDr. Hana Machová, BTh.

Článek je přejat se souhlasem au-
torky z webu dikyzavzpruhu.cz v rám-
ci projektu Díky za VZPruhu

V roce 2023 jsme pořádali pro naše 
členy zajímavou přednášku „Přemýš-
lej, než klikneš“.

Ve Frýdku-Místku nás zaujala vý-
roba Marlenky a naši členové ocenili 
chuť piva v pivovaru Radegast.

Navštěvujeme koncerty i vystou-
pení umělců, pořádáme akce pro čle-
ny SPCCH i veřejnost.

Pořádáme setkání s přáteli z Do-
maniže na Kohůtce, v Lidovém Domě 
v Halenkově i v Domaniži. Vždy se zá-
bavou i tancem.

S paní Anežkou Mikulenkovou 
a turisty chodíme na pochody v naší 
krásné přírodě. Tvoříme velikonoční 
i vánoční ozdoby za skvělé pomoci 
paní Drgové a Trličíkové v pěkném 
prostředí na Parní pile.

V letošním roce máme také před-
nášku se zdravotní tematikou s Čer-
veným křížem, zájezd do Loštic, 
ozdravný pobyt na Slovensku v Ho-
kovcích, pochody a výlety, setkání 
s družební obcí v Domaniža. 

Dvakrát za rok oslavujeme naše 
jubilanty – vždy s hudbou, tancem 
a přátelskou pohodou. Ještě plánu-
jeme hudební produkci na podzim 
a v adventním čase zvonkohru.

Náš program je bohatý a svědčí 
o tom i nový přihlášení členové, čímž 
rostou naše řady.

Program můžeme tvořit díky finanč-
ní podpoře OÚ Halenkov, Huslenek, 
Karolinky a městysu Nový Hrozenkov 
i podpoře sponzorů Augustiánské 
lesy Nový Hrozenkov. Všem mnoho-
krát děkujeme.

Musím poděkovat i za dlouhodo-
bou spolupráci s paní Mgr. Martou 

Václavíkovou, která věnuje svůj volný 
čas své funkci v celostátním výboru 
SPCCH. Je nápomocná radou i zku-
šeností všem předsedům v celém 
kraji.

Děkujeme i panu Martinu Václa-
víkovi za hudební doprovod našich 
akcí.

Výbor SPCCH Halenkov

CO NÁS ČEKÁ LETOS
Rada seniorů ČR vyhlašuje narok 

2024 tyto aktivizační programy:

CHODÍME PRO ZDRAVÍ
Nejedná se o novou aktivitu, jen 

má původní aktivita 5 tisíc kroků pro 
zdraví nový název.

Soutěž je určena jednotlivcům, 
kolektivům i manželským či partner-
ským párům nebo dvojicím. Jedno-
duchou evidenci nachozených kilo-
metrů si vede účastník sám od 1. 3. 
2024. Datum uzavření evidence je 
31. 10. 2024, kdy je třeba oznámit cel-
kový počet kilometrů. Evidenční listy 
je možné vyzvednout na jednotlivých 
Krajských radách, ke stažení jsou i na 
webových stránkách Rady seniorů 
v sekci Celostátní akce.

Kolektivy evidují počet akcí s po-
čtem osob na akci a počtem kilo-
metrů u každé akce. Počet kilometrů 
z akcí kolektivů se nezapisuje v evi-
denci jednotlivců. Manželské páry 
oznámí celkový součet kilometrů za 
pár, kilometry se nezapisují v eviden-
ci kategorie jednotlivců.

Svaz postižených civilizačními chorobami 
rekapituluje rok 2023

SP
C

C
H



15. strana

Klub českých 
turistů Halenkov 
uspořádal na tra-
dičním místě u my-

slivecké chaty mezi údolími Dinotice 
a Bratřejůvka jubilejní 30. ročník Zim-
ního táboření. Jedná se o ojedinělou 
akci na Valašsku, kdy se potkávají 
všichni milovníci drsnější zimní příro-
dy. Bohužel první únorový víkend měl 
do pravé zimní nálady daleko. Sněho-
vá nadílka, která bývá základem této 
akce, zcela chyběla. I tak se ale sešla 
u táborového ohně v sobotním odpo-
ledni více jak stovka nadšenců, kteří 
přišli buď přečkat noc nebo si jen tak 
popovídat nebo opéct něco na ohni. 
A při tom se zároveň pokochat výhle-
dy na část údolí Horního Vsacka. Bylo 
potěšitelné vidět i spoustu drobotiny 
v doprovodu rodičů. Toto zimní se-
tkání navštěvují nejen „domácí“ pří-
znivci, ale také táborníci ze Vsetína, 
Valmezu a vlastně z celé Moravy. Nej-

vzdálenější účastníci přijeli od 
Brna. Dobrou večerní náladu 
zpestřila opět kapela složená 
z přímých účastníků. A v čem 
se spalo? Ve stanech, pod ige-
lity, v houpací síti. Chybělo už 
jen iglú, které tuto zimní akci za 
dobrých sněhových podmínek 
doprovází. Všichni účastníci si 
domů odnesli nejen tradiční 
pamětní list, ale též hezký po-
cit z příjemně prožitých chvil 
s kamarády a známými.

 Zdeněk Drga                                       

Zimní táboření 2024
turisti



16. strana

Tradice lyžování na Raškovci sahá až do období první 
republiky, kdy zde pravidelně pořádala lyžařské závody 
tělovýchovná jednota Sokol. Každý lyžování milovný Ha-
lenkovjan od Koňaříků, Šuláčků nebo z Dolin udělal své 
první lyžařské krůčky právě na Raškovci. Začátečníci jez-
dili od lesíku, středně pokročilí lyžaři z prostředku svahu 
a ti nejzdatnější se spouštěli až téměř z vrchu Raškovce.

V únoru 1982 se na Raškovci uskutečnily lyžařské závo-
dy, při kterých vznikla myšlenka vybudovat zde lyžařský 
vlek. Po předběžných jednáních s představiteli místního 
národního výboru bylo již v dubnu svoláno jednání za 
účasti všech složek, které se podílely na povolovacích ří-
zeních, včetně projektanta vleku pana Josefa Šperky z TJ 
Gottwaldov. Na tomto jednání všichni zúčastnění vyjádřili 
předběžný souhlas s výstavbou vleku. Při TJ Tatran Ha-
lenkov byla vytvořena pracovní skupina ve složení: Josef 
Kupčík, Jiří Tkadlec, Antonín Boháč a František Halaxa. 
Josef Kupčík měl na starosti vedení stavby včetně terén-
ních úprav, pan Jiří Tkadlec měl za úkol zhotovit konstruk-
ci vleku v OPOP Halenkov. V červnu byla dodána technic-
ká dokumentace, podle které se začal zajišťovat materiál. 
TJ Gottwaldov dodala převodovku vleku s motorem a ně-
které speciální odlitky a pružiny. Lano vleku bylo zajiš-
těno v JZD Uhříněves. S pracemi na konstrukci vleku se 
začalo v srpnu 1982. Takřka všechny díly pro vlek byly 
vyrobeny v OPOP Halenkov, a to včetně konstrukce hna-
cí a napínací stanice, nosných sloupů, kladkových baterií 
a talířových závěsů. V měsíci září se zahájily zemní práce: 
vytýčení a vyčištění trasy pro vlek, výkopy pro kabel mezi 

Lyžařský vlek na Raškovcihi
st

or
ie



17. strana

hnací a napínací stanicí a pro patky sloupů, jakož i úprava 
sjezdovky. Betonování patek pro nosné sloupy a obě sta-
nice bylo hotovo v polovině října. V listopadu se provedla 
montáž hnací a napínací stanice a nosných sloupů. Závěsy 
na lano byly namontovány 31. prosince a ihned se zahájil 
zkušební provoz – zatím naprázdno!

2. ledna 1983 absolvovali první jízdu i lyžaři. Po zahájení 
provozu vleku se sice objevily nějaké drobné nedostat-
ky, které se však operativně odstraňovaly a do konce se-
zóny byl provoz prakticky bez poruch. Délka vleku činila 
410 metrů a jeho kapacita při 40 namontovaných závě-
sech byla 360 osob za hodinu.

Vybudovat lyžařský vlek na tu dobu s poměrně moder-
ní konstrukcí a v tak krátkém čase se podařilo jen díky 
nadšení a obětavosti přibližně 50 brigádníků, kteří tomu 
po celou dobu výstavby věnovali často veškerý svůj vol-
ný čas. Mezi ty nejobětavější patřili Josef Kupčík, Ladi-
slav Novosad, Antonín Boháč, Jiří Tkadlec, Jaroslav Šulák 
a Karel Příhoda. Celou akci financoval halenkovský Místní 
národní výbor.

Po roce 1989 došlo k navrácení zemědělských pozemků 
jejich původním majitelům. Pro tehdejší, již obecní úřad, 
vznikl problém s pronájmem pozemků potřebných k pro-
vozování vleku. Někteří jejich majitelé to odmítli, a tak se 
lyžařský vlek v roce 1992 zastavil...

V roce 1997 odkoupil vlek od obecního úřadu nadšenec 
do lyžování  Ing. Aleš Hromada. Prvním zjištěním bylo, že 
vlek nebyl nikdy zkolaudován a že  technický stav vleku 
nedovoluje jeho provozování. Přesto se nevzdal. Podaři-
lo se mu uzavřít smlouvy s vlastníky pozemků dotčených 
provozováním lyžařského vleku. Nechal si zpracovat od 
původního autora projektu vleku pana Šperky projekt 
nový. Z původního vleku zůstala zachována jen nástupní 

stanice a sloup u výstupní stanice. Nově zrekonstruovaný 
vlek se rozjel v roce 2000, samozřejmě že tentokrát až 
po řádné kolaudaci. V roce 2005 vznikl problém s přípoj-
kou elektrické energie a bylo potřeba vybudovat novou, 
v zemi vedenou přípojku. Pro úpravu sjezdovky dovezl 

historie



18. strana

pan Hromada ze Švýcarska sněžnou rolbu, která byla vy-
bavena sněžnou frézou a polohovatelnou radlicí. Pro ob-
sluhu byl zakoupen sněžný skútr. U vleku byla k dispozici 
půjčovna lyží a snowboardů.

Vstupem naší země do Evropské unie začaly i u nás pla-
tit evropské směrnice platné pro provozování lyžařských 
vleků. To znamenalo novou rekonstrukci vleku a další in-
vestice (nové lano, kladky, frekvenční měnič atd.) Pro děti 
byl v roce 2008 postaven na Raškovci i dětský vlek.

Provozování vleku je náročné nejen z hlediska jeho 
údržby a úpravy svahu, ale i po stránce finanční, adminis-
trativní, časové a také nutnosti vyhovět všem předpisům 
a nařízením, které se na tuto činnost vztahují. K tomu si 
připočtěme v posledních letech ne zrovna ideální sněho-
vé podmínky, ale bohužel i nepřejícné chování některých 
občanů. To vedlo pana Hromadu k určitému pocitu "vy-
hoření", a tak v roce 2012 provozování vleku ukončil.

Lyžařský vlek majitel po nějaké době nabídl k odprodeji 
Obecnímu úřadu v Halenkově, ten to však vzhledem k ne-
jistému zimnímu počasí a náročnosti provozování vleku 
odmítnul.

Zdroj: Kronika obce Halenkova a Ing. Aleš Hromada

Fotografie poskytli: Mgr. Marta Kupčíková, 
Antonín Boháč, Jaroslav Himmer

Zpracovala: Ing. Pavla Krejčí (krejcipavla@email.cz)

hi
st

or
ie



19. strana

Jedním s nejčastějších příjmení v naší obci je Šulák. 
O jeho původu existuje několik zmínek ve starých listi-
nách.

Jednou z nejstarších hovězských rodin byl rod Šuláků. 
Jan Šulů ve věku šedesáti let, vypovídal už v roce 1590 
jako poddaný Zikmunda Mekše z Landeku o hranicích 
mezi vsetínským a povážsko–bystrickým panstvím.

Zdá se, že praotcem halenkovských Šuláků byl Martin 
Šulák, který podle panského urbáře roku 1644 obýval 
26. chalupu na Hovězí a 10. ledna 1651 se oženil s Bar-
borou, dcerou nebožtíka Ondry Šopy z Hovězí. Oddá-
val je Václav Canabius Z Tovaryšstva Ježíšova. Při vzniku 
Halenkova se stal z jeho chalupy podsedek, a tak Martin 
Šulák byl desátým z podsedníků, první z Bečvanů, kteří 
byli „odjati“ od dědiny Hovězí a připojen ke vsi, která se 
jmenovala Helenkovice. Halenkov je ve starých archiv-
ních materiálech psán jako Helenkov, Helenovice nebo 
Alinkow. Podle soudního odhadu vsi Alinkova z roku 
1682 platil Martin Šulák vrchnostenskou činži z jara a na 
podzim po 2 zl. 21 kr., mimo to o sv. Janě a o Vánocích 
po 15 kr. a odevzdával půl měřice ovsa, 5 vajec a 3 lokte 
přediva.

O vzniku Halenkova praví urbář, sepsaný před rokem 
1658, že „k dědině řečené Helenkovice, byli odjati Beč-
vané od Hovězí, a to 9 podsedníků, 10 chalupníků a 4 pa-
sekáři.“

Další zápisy o nositelích příjmení Šulák:
Dne 22. prosince 1663 zemřel Victorinus Szulak z Hově-

zí, který pocházel z Hovízek.  Dožil se 100 let a podle mat-
riky zesnulých ve Vsetíně zemřel jako katolík. Byl pohřben 
na Vsetíně, pod který tehdy patřila hovězská fara.

Roku 1666 měl halenkovský 4. podsedník Martin Šulák 
tři svobodné syny a dvě dcery. V domě měl pohůnka, va-
lacha a dívku. Na tomto podsedku bydlel také hofer Ze-
man, který byl ženatý, ale neměl děti.

Dne 25. srpna 1666 zemřela Martinu Šulákovi čtyřletá 
dcera Kateřina, která byla pohřbena ve Vsetíně a dne 
1. prosince 1667 mu zemřel dvouletý chlapec Václav, kte-
rý byl pohřben „v Rozýnkově, kde byl hřbitov a zvon.“

Jura Šuláků na 5. podsedku, zmíněný v r. 1666 jako stře-
lec a sekerník, měl tři děti a pacholka. Ve spolku na pod-
sedku žila také společnice Maryša, vdova, která měla také 
tři děti, pacholka a děvečku. Jura odevzdával v r. 1682 
vrchnosti dvakrát ročně po 1 zl. 10 kr. a dvakrát po 35 kr.. 
Ze dvou luk v Lušové dával ročně 33 kr., 1 měřici ovsa, půl 
husy, slepici, 10 vajec a 3 lokte přediva.

V roce 1689 se uvádí, že Jiří Šuláků z Helenkova se 
23. ledna oženil s Annou Jaškovou z Hutí hrozenkovských 
na Břežité.

Dne 8. srpna 1732 Václav Šulák zakoupil na Halenkově 
podsedek od Josefa hraběte Illésházyho za 38 zlatých, 
který nesl číslo 134.

Roku 1682 měl Halenkov 23 obytných stavení.

Ing. Martina Kostková, kronikářka
kronika@halenkov.cz

Boží lid se od počátku Církve shromažďoval na slavení 
Eucharistie – mše svaté. Veliká a poctivá víra vedla člově-
ka v každý okamžik do chrámu, aby ve společenství věří-
cích, byl co nejblíže svému Stvořiteli. Člověk spolu s mod-
litbou, se zpěvem, s poděkováním, s prosbou, s nadějí, 
si nese niterní přání, že jeho život bude naplněn tak, jak 
to s ním samotným Bůh zamýšlí. A Bůh člověka opravdu 
doprovází od jeho kolébky až po spočinutí v rodné hrou-
dě země. Čas, v němž se nitro člověka ponoří do Božího 
prostoru našich kostelů, je časem, který prožíváme ved-
le těsné blízkosti Hospodina. Nikdo z nás neví, jak blízko 
vedle nás Bůh stojí. Měli bychom se tedy více rozhlížet 
a více otevírat nejen naše oči, ale i své nitro, abychom 
jeho lásku a milosrdenství, alespoň na malou chvíli uzřeli. 
Za dva tisíce let se po ukřižování Ježíše Krista jistě mno-
ho změnilo, a to nejen ve víře člověka, ale i v liturgii sa-
motné. Jedna věc však zůstala stejná. A to okamžik, kdy 
se z chleba stává Tělo Páně a z vína Jeho Krev. / Slovo 
liturgie znamená v přenesené podobě, že jde o oficiální 
bohoslužbu. / A tak můžeme říci, že se mše svatá stává 
nejdůležitějším momentem v životě věřícího člověka. Jak 
víme, je rozdělena do dvou hlavních částí: bohoslužba 
slova, v níž se nám Bůh přimlouvá přes své slovo, které 
čteme z Bible. A druhá část: bohoslužba oběti je spoje-
na s liturgickými knihami, z nichž po Bibli je nejdůležitěj-
ší knihou Misál. Vedle bohoslužebných předmětů, které 
mají při mši svaté své opodstatněné místo, zastupují svoji 

roli i jednotlivá roucha našich kněží. Roucha, jenž vyjadřují 
nejen oslavu Boha, ale  i oslavu předepsaných slavností 
a svátků svatých v jednotlivých liturgických obdobích. Ve-
dle reverendy – černý oděv kněze, alby -  bílé roucho přes 
reverendu, rochety – bílá košile, štóly – dlouhý pás v bar-
vě ornátu, pluviálu – vrchní plášť, cingulum – barevný pás 
kolem pasu kněze, humerálu – nákrčník pod albu, mani-
pulu – kapesník v podobě malé štóly, který nosil kněz na 
levém zápěstí, patří i svrchní bohoslužebný oděv kněze 
- ornát. Bývá bohatě zdobený a to především na zadní 
straně, protože zadní díl při mši svaté, taktéž lidé vnímají 
svým pohledem. V přední části je zdobený méně. Daná 
barva ornátu je vyjadřuje, vždy charakter bohoslužby. 
Liturgické barvy jsou barvami církevního roku, jenž mají 
svůj symbolický význam a mění se v průběhu roku podle 
církevních svátků a  daných slavností. Někdy se mění 
i během dne. Původně to byla barva černá, která se dnes 
používá už jen zřídka. Nebo se už v dnešním čase nepo-
užívá vůbec. A to dle rozhodnutí II. Vatikánského konci-
lu, který se konal před více jak padesáti lety a rozhodl 
o jistých změnách při jednotlivých církevních obřadech. 
Černá barva sloužila při pohřbech, při zádušních mších, 
při slavnosti Všech svatých, při Vzpomínce na všechny 
věrné zemřelé a na Velký pátek. Dnes byla nahrazena bar-
vou fialovou. Říká se, že fialová barva je barvou mateřské-
ho lůna. Zlatá barva nahrazuje a zastupuje všechny bar-
vy. Bílá barva – nese čistotu, nevinnost a vítězství Ježíše 

Původ rodu Šuláků

Kněžský oděv v liturgickém období

kronika / fara



20. strana

fa
ra

 / 
ch

ar
ita Krista.  Symbolizuje světlo, světla, kterým pro nás Ježíš je. 

A náleží taktéž ke svátku Páně. / Pokud nepřipomíná Jeho 
utrpení. / Dále se používá při svátku panen, vdov a sva-
tých.  / Pokud nebyli mučedníky. / Bílá barva má své místo 
v čase Vánoc, Velikonoc, při oslavě svatých, při svěcení 
kostelů a žehnání. I při svátcích Panny Marie, je i barvou 
při pohřbu dětí.  Je to barva radosti, proto se požívá při 
radostných příležitostech, v průvodech, při udílení svá-
tostí, vyjma svátosti smíření a pomazání nemocných, při 
Narození Páně, při svátku Jana Křtitele, katedry svatého 
Petra a při obrácení svatého Pavla.  K této barvě se váže 
i ornát s modrými znaky nebo celý modrý ornát, který 
značí svátky Panny Marie. Barva fialová je barvou kajíc-
nosti a pokání a připomíná barvu popela. V dnešní době 
se používá v postní době, v adventu, při pohřbech, ale 
i v kvatembrových dnech. Jsou to dny zostřeného půstu. 
Tyto postní dny se v církvi opakují čtyřikrát do roka a to 
v týdnu po třetí neděli adventní, po první neděli postní, 
ve svatodušním týdnu, po svátku Povýšení svatého Kříže 
a po Letnicích. Dále při obyčejných vigiliích, což jsou ve-
černí nebo noční bohoslužby, které předcházejí určitým 
církevním svátkům. Barva růžová, rosa – značí naději a ra-
dost, že Ježíš Kristus přišel a vykoupil lid.  Používá se při 
třetí neděli adventní, známou jako neděle Gaudete – Ra-
duj se, a při čtvrté neděli postní, nazývané též latinským 
slovem Letare – Vesel se. Barva červená – představuje 
utrpení a oheň i Kristovu lásku a oběť, používá se k důle-
žitým dnům, jako je Květná neděle, svátek Letnic a Velký 
pátek, jelikož je symbolem krve Pána.  Můžeme ji vidět 

i při upomínce na všechny mučedníky, evangelisty a apo-
štoly. Poslední z nich je barva zelená – značí naději a život 
a používá se po většinu roku v neděli i ve dnech všedních, 
kdy se nepřipomíná žádný pohyblivý svátek. Vnímáme ji 
jako pohled na zelené osení, které slibuje bohatou úrodu 
země. Symbolizuje Kristovo zmrtvýchvstání. Všechny tyto 
barvy byly pro liturgická období katolickou církví stano-
veny již ve 12. století. Ke kněžskému oděvu patřil a patří 
i biret, což je liturgická pokrývka hlavy, která se nosí při 
některých úkonech, nikoliv však při modlitbě u oltáře. Bi-
ret je čtyřhranný, kardinálský červený, biskupský fialový. 
Pro ostatní kleriky je černý. Klerikem rozumíme kandidáta 
kněžství, příslušníka katolického duchovního stavu, bez 
ohledu na stupeň dosaženého svěcení. Pokud se mše 
svaté zúčastní jáhen, je oděn v jáhenské dalmatice. Já-
henský stav se stává jistým stupněm kněžství, který byl 
určen ke službě. Jeho roucho je sice bohatě zdobeno, při-
pomíná však košili. Bývá v barvě a v tkanině ornátu kněze. 
Ať už jdeme ke svému Bohu do jakéhokoliv chrámu, ať 
už v den obyčejný, či sváteční, i my bychom se Mu měli 
zalíbit v našem oděvu. Nemusí být honosný ve své kráse 
a drahotě, ale měl by být vždy důstojný, čistý, upravený, 
skromný a slušný. Jdeme přeci k Tomu, koho milujeme 
a On miluje nás celým svým srdcem, celou svoji bytos-
tí. Vždyť za nás zemřel na kříži a my k Němu přicházíme 
k Jeho stolu, aby nasytil a oblékl naše nitro do šatu lásky, 
pochopení a vstřícnosti jeden ke druhému. 

Mgr.  Jarmila Kopecká   

Máme velkou radost, náš šikovný kolega vyrobil pískov-
cový strom jako podklad pro podsvícený kříž. Na začátku 
března jsme se ve Víceúčelovém charitním domě v Ha-
lenkově zúčastnili svěcení tohoto kříže. P. Ján Rušin vedl 
mši svatou a hovořil o důležitosti kříže jako symbolu víry, 
pokory, uvědomění si našich vin a hříchů, připomínání si 
spásy, kterou jsme díky Ježíši obdrželi. Kříž jako předmět 
úcty má být naším povzbuzením, a také něčím, co nám 
nedá zapomenout na nejčistší Lásku Boží. Tento nástěn-
ný pískovcový reliéf s křížem nám krásně ozdobil, zútulnil 
a prosvětlil celou místnost.

Ivana Hlaváčová,
PR, Charita Nový Hrozenkov

Svěcení reliéfu s křížem



21. strana

Co je nového u halenkovských včelařů?
V lednu tohoto roku proběhla vý-

roční členská schůze, kde byli naši 
členové seznámeni s aktuálním dě-
ním jak v rámci místní organizace, tak 
s celorepublikovou situací včelařů. 
Nechyběl ani vzácný host, kterým byl 
předseda okresní organizace, přítel 
Mgr. Jurečka. Jedním z příjemných 
bodů jednání byly gratulace našim 
jubilantům. Mezi nimi byl i náš před-
seda Pavel Tkadlec, který oslavil krás-
né kulatiny. 

Jeden ze stěžejných bodů jednání, 
kromě nákazové situace, revize hos-
podaření a návrhu činnosti a rozpoč-
tu na tento rok, byl snížení dotace 1D 
pro včelaře a zvýšení příspěvku pro 
sekretariát ČSV. Toto opatření, kdy 
bylo na dotacích vyplaceno pouze 
42 % z požadované částky, pochopi-
telně vyvolalo spoustu otázek a emo-
cí mezi včelaři všech základních or-
ganizací v republice. Navíc minulý 
rok nebyl pro včelaření v regionu 
přívětivý. Chladné a větrné jaro při-
spělo k opožděnému rozvoji včelstev 
a absence medovice v lesích, která je 
zde zásadní pro produkci medu, způ-
sobily, že místní včelař byl rád, když 
vytočil med pro svou potřebu. A to, 
že bylo nutno včelstva přikrmovat na 
jaře, v době, kdy by měla být hojnost 
včelí pastvy, mluví za vše. Nicméně 
věřím, že toto složité období spo-
lečně překonáme a letošní rok bude 
lepší.

V současné době má naše místní 
organizace 56 členů a v katastru obce 
se nachází 78 registrovaných stano-

višť se 670 včelstvy. Jsme nejstarší 
zájmovou organizací v obci. Kromě 
přínosu pro ekosystém a    potažmo 
pro celou společnost se snažíme za-

pojovat i do dění v obci samotné. Na 
dětském dni máme pravidelně své 

Jednání výboru

Gratulace jubilantům

Skupinové foto

včelaři



22. strana

stanoviště a na adventním jarmarku 
jste mohli ochutnat dobroty z medu 
od našich včelařek.

Na závěr bych chtěl poděkovat 
všem členům naší organizace za spo-
luúčast na dění svazu, funkcionářům 
za aktivní přístup, obci Halenkov za 
podporu a v neposlední řadě všem 
občanům, kteří koupí medu od míst-
ního včelaře jej tím podporují.

Petr Pončík – jednatel ČSV ZO 
Halenkov

Tři králové obcházeli dům od domu 
a přinášeli Boží požehnání. V naší ob-
lasti jste je mohli potkat hned první 
lednový víkend. Některé skupinky si 
své kolednické mapy rozložily na více 
dní a některé koledovaly od časného 
rána až do tmy. Letošní ročník byl ná-
ročný převážně kvůli počasí a nemo-
cem. 

Samotnému koledování předchá-
zela i následovala řada událostí. 
V kostelích se světili koledníci i tříkrá-
lové křídy a na konci prosince obdr-
želi požehnání dokonce od samotné-
ho arcibiskupa Mons. Josefa Nuzíka 
při slavnostní mši svaté v kapli sv. 
Anny v Olomouci. Také měli možnost 
zúčastnit se komentované prohlídky 

Dílna pro děti - adventní jarmark 2023

Letošní tříkrálová sbírka byla rekordní

vč
el

ař
i -

 c
ha

rit
a



23. strana

Arcibiskupského paláce. Po sbírce 
byli tříkráloví koledníci odměněni 
stavebnicemi Lego, které věnovala 
organizace Člověk v tísni, o.p.s., Tří-
královým koncertem a třešničkou na 
dortu bylo bruslení v Kapka resor-
tu. Děkujeme všem, kteří nám tyto 
odměny pomohli zajistit, děkujeme 
organizaci Člověk v tísni, o.p.s., Bc. 
Tomáši Marvanovi, Radku Holčákovi 
a Mgr. Aleši Gnidovi. 

Děkujeme všem, kteří našim tříkrá-
lovým koledníkům otevřeli, protože 
hlavně díky těmto štědrým lidem se 
letošní Tříkrálová sbírka stala v his-
torii posledního čtvrt století rekordní 
(Aktuální výnos včetně online koledy 
a bezhotovostních darů k 7. březnu 
2024 činí 926 007 Kč). 

Velmi hezky o letošní Tříkrálové 
sbírce hovoří naše paní ředitelka, 
Lenka Vráželová: „Děkujeme více než 
250 koledníkům, vedoucím skupinek, 
koordinátorům, farnostem, obecním 
úřadům a sponzorům. Letošní koleda 
překonala výnos té loňské, kdy jsme 
mohli pomoci rodině, která pečuje 
o syna se svalovou dystrofií. Bez Vaší 
pomoci by jen těžko zvládala péči 
rodina, kde z hodiny na hodinu byl 
ohrožen život maminky dvou malých 
holčiček, a i nyní není jasná příčina zá-
važných zdravotních potíží. Bez Vás by 
několik rodin s jedním rodičem bylo 
ohroženo ztrátou základních život-
ních potřeb. Nám jste pomohli snížit 
náklady díky spoluúčasti na projektu 
fotovoltaiky a udržet tak chod služeb. 
Nic z tohoto by nebylo možné, nebýt 
dobrého skutku, který se nakonec 
promění v konkrétní pomoc a pomů-
že změnit životy druhých. V roce 2024 
tak dále podpoříme všechny, kteří 
musí čelit a bojovat s náročnou život-
ní situací a neobejdou se bez přímé 

podpory. V rámci naší pobytové služ-
by budeme moci začít s rekonstrukcí 
a dobudováním aktivizační a rela-
xační místnosti, kterou budou moci 
využívat i návštěvy u svých blízkých. 
Část výtěžku pomůže dofinancovat 
projekt Pomoc v horách, kdy naše 
tři služby budou moct obnovit vozo-
vý park. Už nyní máme plno nápadů 

pro další rok, kdy tříkrálová koleda 
bude slavit již 25 narozeniny. A než se 
zase za rok potkáme, ze srdce od nás 
z Charity přejeme, aby pro Vás platilo 
po celý rok poselství - Christus Man-
sionem Benedicat.  Ať Kristus žehná 
Vašim domovům."

Ivana Hlaváčová,
PR, Charita Nový Hrozenkov

charita



24. strana

Canisterapie je název pro metodu 
pozitivního psychosociálního a fyzio-
rehabilitačního působení na potřeb-
né osoby prostřednictvím speciálně 
vedeného psa nebo feny. Kontakt 
se psem působí rozptýlení, podpo-
ruje verbální i neverbální komunikaci 
a rozvíjí jemnou motoriku. 

V polovině ledna jeden takový šam-
pión jménem Lex zavítal i mezi naše 
klienty. Zároveň to byl vánoční dárek 
pro klienty od naší bývalé kolegyně 
Evy Kameniczké, které moc děku-
jeme. Klientům se pejsek líbil, všem 
vykouzlil úsměv na tvářích. Budeme 
doufat, že to nebyla poslední Lexo-
va návštěva. Majitelce moc děkuje-
me za příjemně strávené dopoledne 
a Lexovi přejeme hodně úspěchů na 
soutěžích. 

Letošní masopust připadl na úterý 
13. února. Navíc jsme ho slavili sami 
s klienty jen na „domečku“. Zazpí-
vali jsme si, zatančili, připili jsme si 
na zdraví a nakonec jsme pochovali 
basu. I když to bylo v komorním du-
chu, všichni jsme si to užili.

Lenka Kopřivová,
 vedoucí pobytových služeb

V loňském roce jsme navázali spo-
lupráci s Potravinovou bankou. 

V polovině února byl zahájen zku-
šební provoz tzv. výdejen. Prvních 
10 rodin obdrželo svůj balíček plný 
potravin. Více informací o potravino-
vé pomoci naleznete v zázemí Charity 

Nový Hrozenkov 504 (p. Valouchová) 
či ve vaší obci. Psát dotazy můžete 
také na email: radka.valouchova@
charita.nhrozenkov.cz nebo nás kon-
taktovat na telefonním čísle 739 507 
120. V loňském roce jsme potravino-
vou pomocí podpořili 811 osob.

Radka Valouchová,
vedoucí Sociální rehabilitace Lávka

MASOPUST

Rozšířená spolupráce s potravinovou bankou

Canisterapie c
ha

rit
a



25. strana

inzerce



26. strana

Halenkovský hokejový klub stále žije
Po prvním výročí si HC Halenkov 

pořád užívá pořádnou porci zápasů 
a v loňské sezóně odehrál 42. utkaní 
jak na stadióně v Kapka resortu, tak 
i na legendárním Lapači.

I když se všechny výsledky pečlivě 
zapisují do klubové kroniky, tak vás 
zde nebudeme informovat o výhrách 
či prohrách, ale největší výhra pro 
většinu hráčů je dobrá parta na hřišti 
i mimo něj a když ve zdraví dojdou po 
zápase domů.

V listopadu nám přišla pozvánka 
zapojit se do amatérské hokejové 
ligy, která se hraje v Kapka resortu.

Většina si chtěla vyzkoušet, co ob-
náší hra s rozhodčím, vyloučením 
a pravidly. 

Tak jsme tedy účastníci VALAŠSKÉ 
HOKEJOVÉ HOBBY LIGY

VHHL.cz (Zde naleznete rozpis 
utkání, výsledky, atd.)

Můžete sledovat i náš Instagram  
hc_halenkov.

Pokud bydlíte v obci a budete se 
chtít připojit ke klubu, napište a do-
mluvíme se!

Obec Halenkov nám koupila čer-
nou sadu dresů, za to jí moc děkuje-
me!

Na oplátku jsme chtěli vrátit něco 
společnosti, a tak se uskutečnila vá-
noční akce s názvem BRUSLÍ CELÝ 
HALENKOV, která měla velký úspěch 
a zúčastnilo se jí kolem stovky brusla-
řů a bruslařek. Budeme ji chtít ještě 
opakovat.

Koncem února proběhl i křest no-
vých dresů, o kterém vám ale dáme 
informace až v příštím vydání.

sp
or

t



27. strana

Halenkovský fotbal slaví 80 let
Do deváté dekády své existence 

vstupuje letos fotbalový oddíl TJ Tatran 
Halenkov. V červnu pro Vás chystáme 
velkou oslavu, nejdříve ale ještě bude 
třeba dohrát sezonu 2023/24, která co 
nevidět vstoupí do své jarní části. Vý-
sledky mužského áčka ze zimní přípra-
vy ukazují, že by v I. B třídě rozhodně 
nemělo hrát druhé housle. A vytáhnout 
se určitě budou chtít i další naše týmy 
napříč soutěžemi a věkovými kategori-
emi. Níže Vám přinášíme rozpis utkání 
druhé poloviny sezony. Podrobnější 
informace najdete i na stránkách www.
tatranhalenkov.cz nebo Facebooku TJ 
Tatran Halenkov.

Zimní příprava 
První tým Halenkova vstoupil do 

zimní přípravy pod vedením nového 
trenéra Davida Piskláka (na snímku), 
který přišel ze sousedních Huslenek 
a zatím se ukazuje jako skvělá volba. 
Jde to vidět nejen na trénincích, ale 
i v přípravných zápasech. Áčko během 
nich neprohrálo a poradilo si dokonce 
i s Francovou Lhotou (4:1), která hraje 
nejvyšší krajskou soutěž. Béčko mužů 
si na zimu naplánovalo jediný přátelák 
proti Liptálu a tým halenkovských mla-
díků vedený několika zkušenými opora-
mi bez větších problémů zvítězil. Pocti-
vě se na jaro připravují i další kategorie 
Tatranu a my pevně věříme, že se jim 
bude dařit. 

Rozpis utkání jaro 2024
Muži A (1. B třída, skupina A): 

23. 3., 15:00 hodin Vlachovice – Ha-
lenkov, 30. 3., 15:00 hodin Halenkov 
– Choryně, 6. 4., 15:30 hodin Poličná 
– Halenkov, 13. 4., 15:30 hodin Ha-
lenkov – Jablůnka, 21. 4., 16:00 hodin 
Lužkovice – Halenkov, 27. 4., 16:00 
hodin Halenkov – Horní Bečva, 5. 5., 
16:30 hodin Ludkovice – Halenkov, 
11. 5., 16:30 hodin Halenkov – By-
nina, 18. 5., 17:00 hodin Kelč – Ha-
lenkov, 25. 5., 17:00 hodin Halenkov 
– Prlov, 2. 6., 10:00 hodin Brumov 
B – Halenkov, 9. 6., 17:00 hodin Byl-
nice – Halenkov, 16. 6., 17:00 hodin 
Halenkov – Ratiboř. 

Muži B (III. třída): 14. 4., 15:30 ho-
din Halenkov – Val. Polanka B / Lužná, 
21. 4., 16:00 hodin Halenkov B – Ra-
tiboř B, 28. 4., 16:00 hodin Huslenky 
– Halenkov B, 5. 5., 16:30 hod. Halen-

kov B – Valašská Senice, 12. 5., čas 
bude upřesněn Študlov / Lidečko B – 
Halenkov B, 19. 5., 16:30 hodin Ha-
lenkov B – Janová, 25. 5., 16:30 hodin 
Liptál – Halenkov B, 2. 6., 16:30 hodin 
Halenkov B – Leskovec, 9. 6., 16:30 
hodin Střelná – Halenkov B. 

Mladší žáci (okresní přebor): 7. 4., 
čas bude upřesněn Huslenky – Ha-
lenkov, 13. 4., 12:30 hodin Halen-
kov – Val. Příkazy, 21. 4., čas bude 
upřesněn Vsetín B – Halenkov, 27. 4., 
13:00 hodin Halenkov – Vsetín C, 
1. 5., čas bude upřesněn Hovězí – 
Halenkov, 5. 5., čas bude upřesněn 
Valašská Polanka – Halenkov, 10. 5., 
21:00 hodin Halenkov – Liptál, 19. 5., 
čas bude upřesněn Lačnov – Halen-
kov, 25. 5., 13:30 hodin Halenkov – 
Lidečko, 2. 6., čas bude upřesněn Ústí 
– Halenkov. 

Starší přípravka (okresní přebor): 
4. 4., 17:00 hodin Liptál – Halenkov, 
13. 4., 10:00 hodin Halenkov – N. 
Hrozenkov / VKK, 21. 4., čas bude 
upřesněn Vsetín – Halenkov, 27. 4., 
10:00 hodin Halenkov – Francova 
Lhota, 8. 5., 17:00 hodin Hovězí – Ha-
lenkov, 11. 5., 10:00 hodin Halenkov 
– Lidečko, 20. 5., 17:00 hodin Valaš-
ské Příkazy – Halenkov, 25. 5., 10:00 
hodin Halenkov – Valašská Polanka, 
1. 6., 10:00 hodin Halenkov – Ústí. 

Mladší přípravka: Termíny utkání 
kategorie mladších přípravek bude-
te průběžně nacházet na stránkách 
www.muzeumvalassko.cz.

Oslavte s námi 80 let Tatranu
V letošním roce si připomínáme 

80 let od založení našeho klubu. První 
zápas celku s názvem SK Thonet Ha-
lenkov sice skončil porážkou 0:4 od vý-
běru Karolininy Huti a továrník Thonet 
navíc hráčům z řad svých zaměstnan-
ců pořádně vyčinil za to, že bez jeho 
svolení použili název firmy. Ledy se ale 
hnuly a na přímluvu některých vedou-
cích pracovníků později poskytl klubu 
pozemek u fabriky, na kterém pak fot-
balově vyrostlo několik generací. Sta-
ré hřiště už sice neexistuje, fotbalisté 
Halenkova ale mají k dispozici jeden 
z nejpěknějších sportovních areálů 
v regionu. V sobotu 27. července se 
tady odehraje velká oslava 80. výročí 

založení klubu. Dopoledne ji odstartu-
je tradiční Halenkovský mundial O po-
hár starosty obce. Po jeho skončení 
bude následovat zábava se skupinami  
STRAM a Old Scart. Chybět nebude 
bohatá tombola, ve které budete moci 
vyhrát 20 000 korun na zájezd, 15 000 
korun na pohonné hmoty a spoustu 
dalších atraktivních cen. V plánu je 
i dobročinná dražba podepsaného 
dresu nejslavnějšího odchovance klu-
bu Romana Hubníka. Tímto bychom 
chtěli oslovit i případné sponzory z řad 
místních firem či občanů, kteří by nám 
chtěli finančně přispět na organizaci 
oslav. Pokud máte zájem, ozvěte se 
prosím předsedovi TJ Tatran Halenkov 
Radku Ondryášovi (kontakt najdete na 
www.tatranhalenkov.cz). 

Na shledanou na fotbale
Jak jste se mohli dočíst výše, jar-

ní část sezony 2023/24 co nevidět 
odstartuje. Budeme rádi, když nám 
i nadále zachováte svou přízeň a bu-
deme se co nejčastěji setkávat u nás 
na fotbale. Na zápasech áčka můžete 
o přestávkách vyhrát zajímavé ceny 
v tombole. O Vaše chuťové buňky se 
postará Sopťa s Alčou. Aktuální roz-
pis utkání všech kategorií najdete na 
stránkách www.tatranhalenkov.cz. 

Za výbor TJ Tatran Halenkov 
Jiří Koňařík

sport



28. strana

sp
or

t



29. strana

Stejně, jako minulá léta, jsou do soutěže zapojeny i místní spolky. A to Český svaz vče-
lařů, Český svaz zahrádkářů a Svaz postižených civilizačními chorobami. Zůstávají i jednotlivé 
kategorie a pravidla soutěže. Nově „Šampion soutěže o nejkrásnější okno, balkon a předzahrádku“, 
tedy soutěžící, který 3krát zvítězil, se další 3 ročníky může soutěže zúčastnit jen jako čestný člen 
hodnotící komise. Výše výher a způsob jejich čerpání zůstává stejný jako minulý rok.

Chcete vyhrát 5.000 Kč a ještě k tomu 
se pochlubit, jak jste šikovní zahradníci?!
Pak neváhejte a přihlaste se do 5. ročníku soutěže o

Vytvořme spolu krásnou obec, krásný domov! 
Těšíme se na Vaše příspěvky! 

Sponzoři:

NEJKRÁSNĚJŠÍ BALKON, NEJKRÁSNĚJŠÍ BALKON, 
OKNO A PŘEDZAHRÁDKU 2024OKNO A PŘEDZAHRÁDKU 2024

• Kdo se může soutěže účastnit?
 Každý v katastru obce Halenkov. Nezáleží přitom, zda se jedná o rodinný či bytový dům, nebo 

chatu.

• Jak se může přihlásit?
 Přihlášky do soutěže můžete podávat písemně na podatelně OÚ Halenkov, nebo elektronicky  

e-mailem na adresu mistostarosta@halenkov.cz, nebo ou@halenkov.cz v termínu do 31.8.2024. 
 K přihlášení můžete použít i formulář, který je ke stažení na stránkách obce Halenkov. Veškerá čin-

nost při soutěži samozřejmě podléhá aktuální nákazové situaci a s tím i spjatá ochranná opatření.

• Co musí přihláška obsahovat?
 V přihlášce by mělo být uvedeno jméno a příjmení osoby a adresa, kde se nachází rozkvetlý bal-

kon, okno, či předzahrádka. Dále můžete uvést druhové složení rostlin. Není to však podmínkou. 
Soutěžní fotografie si můžete pořídit buď to sami a poslat je s přihláškou, nebo přijedeme a sním-
ky zhotovíme za Vás.

• Jak proběhne hodnocení?
 Hodnotící komise, jejíž členové budou delegováni z výše uvedených spolků v obci, vybere vítěze 

soutěže na základě zhotovených fotografií.
 Vítězové obou kategorií budou zveřejněni spolu s fotografií své květeny v Halenkovském zpra-

vodaji a při nejbližší možné příležitosti jim bude předána hodnotná cena v každé kategorii. Díky 
patří našim stálým sponzorům.

1. místo – finanční odměna ve výši 5.000 Kč a voucher na nákup zahradnických potřeb, nářadí aj. 
v prodejně Z&R – tools nářadí Halenkov v hodnotě 3.000 Kč.

2. místo – finanční odměna ve výši 3.000 Kč a voucher na nákup zahradnických potřeb, rostlinstva 
aj. v Zahradnictví v Černém v hodnotě 1.000 Kč.

3. místo – finanční odměna ve výši 2.000 a věcná cena od firmy Tovomarket s.r.o. v hodnotě 1.000 Kč. 
  
S pozdravem a pro bližší informace: Petr Pončík, tel.: 703 840 285, e-mail: mistostarosta@halenkov.cz.

soutěž



30. strana

Halenkovští noční motýli a klimatická změna
Projekty na sledování vlivu klimatické změny v České 

republice jsou již v běhu a Halenkov se stane od roku 
2024 součástí jednoho z nich. Projekt řízený Biologickým 
centrem Akademie věd a za vědomí Agentury ochrany 
přírody a krajiny (Správa CHKO Beskydy) je zaměřen na 
změny společenstev nočních motýlů na široké paletě růz-
ných stanovišť – pole, louky, lesy, městské prostředí… 
Svou trochou do mlýna přispěje i Muzeum regionu Va-
lašsko, a to pravidelným monitoringem (jednou týdně za 
vhodného počasí) můr pomocí stabilního lapače v Lušové 
a přenosných lapačů, které budeme umisťovat v Provaz-
ném. Materiál budeme zpracovávat v Muzeu regionu Va-
lašsko za pomoci naší stážistky Geaniny Sitar (Babeș-Bo-
lyai University, Cluj-Napoca, Rumunsko), která v našem 
muzeu bude půl roku studovat muzejní edukační aktivity 
s přesahem do ochrany hmyzu. Vzdělávání o hmyzu je to-
tiž klíčové pro porozumění jeho roli v ekosystému a pro 
podporu zdravého soužití lidí s  přírodou. 

Denní motýli jsou krásní a nepřehlédnutelní. Na Valaš-
sku stále díky práci místních lidí najdeme na zdejších krás-
ných květnatých loukách a drobných pastvinách jedny 
z nejcennějších českých druhů. Nejbohatší jsou pak místa 
zejména v obcích Huslenky, Halenkov a Nový Hrozenkov. 
Ale ani zde nežijí vzácní motýli všude – chudá jsou motýlí 
společenstva třeba v Brodské, bohaté naopak v Lušové. 
Toho, že ale obecně ubylo motýlů, si všímá spousta lidí. 
Při rozhovorech slýcháme, že „…za mých mladých let, to 
bylo motýlů všude plno“. „Dřív jel člověk kousek autem 
a celé čelní sklo zamazané hmyzem“. 

To, že v našich podmínkách denních motýlů ubývá, je 
známý a mnohokráte ověřený a popsaný fakt. Co se ale 

děje s motýly nočními? V lesích a na loukách na Valašsku 
jich žije nejméně 2 000 druhů. Ubývají též? Jak se do je-
jich společenstev promítá klimatická změna, včetně prů-
vodních jevů, jako je kůrovcová kalamita?

Například vědci v Německu zjistili, že v tamějších re-
zervacích pokleslo množství biomasy (počítáno oprav-
du na kilogramy hmyzích těl) nočních motýlů za po-
sledních 27 let o 75 %. Pokles druhové bohatosti nebyl 
zatím tak velký, ale je zřejmý též. Obdobné výsledky 
ukazují i další studie, z České republiky například z in-
tenzivní zemědělské krajiny např. u Čejče. Noční mo-
týli a jejich housenky jsou nezbytnou složkou potravy 
ptáků, netopýrů, jiného hmyzu. Bez nich bychom přišli 
nejen o „okousané listí“ na stromech, ale i ranní zpěv 
ptáků. Některé na první pohled katastrofy ale nočním 
motýlům naopak pomohly – např. jsme zjistili a opub-
likovali článek, který hodnotí faunu nočních motýlů na 
velkých plochách kůrovcových holin v ČR. Zde se pře-
kvapivě velmi rychle na místech monokulturních smrčin 
rozvinulo bohaté společenstvo motýlů – denních, noč-
ních, včetně mnoha ohrožených druhů. Všechno zlé je 
tak i pro něco dobré. 

Jak se tedy celkově mají noční motýli na Valašsku? 
V posledních 20 letech jsme z Halenkova a okolí zjistili 
velmi vzácné druhy, např. šedovníčka horského, vázané-
ho na horské jedlobukové lesy, kovolesklece půvabného, 
žijícího na sadcích u horských potůčků nebo pabourovce 
pampeliškového, který je vázán na prostředí valašských 
pastvin s mateřídouškou. Na Valašsku tak vedle sebe žijí 

Přástevník medvědí – jeho chlupaté a velké housenky 
často potkáváme při pohybu na silnicích (foto M. Vojtíšek).

Světelný lapač na můry – v noci svítí světle fialově.

př
íro

da



31. strana

Halenkovský FRZEGUL 2024
V sobotu 27. dubna 2024 se na návsi před budovou 

obecního úřadu uskuteční tradiční soutěž o nejlepší tva-
rohový frgál, zelí a guláš. Veškerý výtěžek z prodeje sou-
těžních gulášů a frgálů bude přímo na akci věnován posti-
ženým dětem z Halenkova. 

Soutěžící o nejlepší guláš musí na místě soutěže uvařit 
v době od 08:00 hod. do 11:00 hod. nejméně 70 porcí 
guláše, přičemž na jeho přípravu obdrží částku 5 000 Kč. 

Soutěžící o nejlepší frgál musí na místo soutěže přinést 
v čase od 08:00 do 11:00 hod. minimálně 5 kusů tvaroho-
vých frgálů, na jejichž přípravu dostane od organizátorů 
částku 1 000 Kč. 

Soutěžící o nejlepší zelé musí přinést v době od 08:00 
do 11:00 hod. na místo soutěže sklenici zelí o objemu 
0,7 l. 

Ceny pro vítěze:
Kategorie guláš: 

1. cena – 50l sud piva Radegast + celoroční permanent-
ka pro 2 osoby na multifunkční hřiště ve Spor-
tovně zábavním areálu v Halenkově + pohár

2. cena – dárkový koš v hodnotě 1000 Kč + pohár
3. cena – dárkový koš v hodnotě 500 Kč + pohár

Kategorie frgál:  
1. cena – dárkový koš v hodnotě 1500 Kč + pohár
2. cena – dárkový koš v hodnotě 1000 Kč + pohár
3. cena – dárkový koš v hodnotě 500 Kč + pohár

Kategorie zelé:  
1. cena – dárkový koš v hodnotě 1000 Kč + pohár
2. cena – dárkový koš v hodnotě 750 Kč + pohár
3. cena – dárkový koš v hodnotě 500 Kč + pohár

K poslechu v době od 10:00 hod. do 13:00 hod. budou 
hrát harmonikáři. V 13:00 hod. proběhne vyhlášení vítězů 
+ předání výtěžku akce rodinám postižených dětí. 

Po celou dobu trvání akce bude dětem zdarma k dispo-
zici skákací hrad.  

Přihlášky soutěžících v kategorii nejlepší frgál a guláš 
budou přijímány nejpozději do 24. dubna 2024 osobně 
u paní Marie Sábelové na Obecním úřadě v Halenkově, 
telefonicky na čísle 571 420 930 nebo na emailové adre-
se: evidence@halenkov.cz.

teplomilné druhy s těmi horskými, přičemž mají napros-
to rozdílné představy o kvalitě a povaze svého domo-
va. Klimatická změna může některé zahubit a některým 
pomoci. Jsme proto velmi zvědaví, jakým způsobem se 
klimatická změna do halenkovských můr a píďalek pro-

mítá a co nového nám zde lítá. O výsledcích budeme 
postupně referovat i na stránkách Zpravodaje. 

RNDr. Lukáš Spitzer, Ph.D. a Geanina Sitar, MSc. 
Muzeum regionu Valašsko, Vsetín

příroda / FRZEG
U

L 2024



Periodický tisk územně samosprávného celku obce Halenkov. Vydavatel: Halenkov 655, 756 03, IČ: 00303763. Vychází k 15. dni každého třetího měsíce 
v kalendářním roce. Odpovědný redaktor: Ivana Spitzer Ostřanská. Sazba: Studio - MK, Vsetín. Tisk: Grafia Nova, Zašová. Evidenční číslo: MK ČR E 22455. 

Náklad 1000 ks. Příspěvky jsou přijímány na e-mailu: zpravodaj@halenkov.cz. Telefonický kontakt k inzerci a příspěvkům: 776 202 254.

FR
ZE

G
U

L 
20

24


